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strækning ville blive aktuelt at genudgive 
grammofonoptagelser, der var mere end 25 
år gamle. Optagelsesteknikken har udviklet 
sig sådan, at genudgivelser ofte finder sted, 
og det må forekomme urimeligt, at f.eks. de 
udøvende kunstnere, hvis præstationer er 
optaget på pladen, da er uden mulighed for 
at opnå vederlag for genudgivelsen. 

En forlængelse af beskyttelsestiden forven- 
tes også gennemført i de andre nordiske lan- 
de. 

6. Forslag om skærpede sanktioner og bedre 
påtaleregler i tilfælde af visse ophavsretskræn- 
kelser (99 55 a-f). 

Der tænkes hermed på den såkaldte pirat- 
virksomhed, det vil sige erhvervsmæssig 
fremstilling og salg af bøger og -  især -  
grammofonplader og videogrammer uden 
samtykke fra rettighedshaverne. 

Lignende forslag er allerede gennemført i 
Sverige og Finland og i øvrigt også i en lang 
række lande uden for Norden. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige og hurti- 
ge behandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Jeg skal tillade mig for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af fotografiloven. 
(Lovforslag nr. L 114). 
Lovforslaget må ses i sammenhæng med 

det samtidig fremsatte lovforslag om ændrin- 
ger i ophavsretsloven. 

Det sidstnævnte lovforslag indeholder for- 
slag til nye bestemmelser om en aftalelicens 
for fotokopieringen inden for undervisnings- 
virksomhed (§ 15 a), om en regulering af for- 
holdet mellem lovgivningen om offentlighed 
i forvaltningen og ophavsretsloven (§ 24 a) 
og om rettighedsspørgsmålene ved videre- 
spredning af radio- og fjernsynsudsendelser 
(§ 22 a og § 54). Det foreslås, at. disse regler 
skal finde tilsvarende anvendelse i forhold til 
fotografernes rettigheder. 

Endvidere foreslås nogle af de i lovforsla- 
get om ophavsret stillede forslag om rets- 
håndhævelsen overført til fotografiloven. 

Jeg anbefaler lovforslaget til folketingets 
velvillige og hurtige behandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Jeg skal hermed fremsætte: 
Forslag til lov om Danmarks bibliotekssko- 

le. 
(Lovforslag nr. L 115). 
Med dette lovforslag er der tilvejebragt en 

revision af biblioteksskolens grunduddannel- 
se, efteruddannelse og forskningsvirksomhed. 
Specielt efteruddannelsen vil få betydning 
for elevernes muligheder for at få ansættelse 
efter endt studium. 

Baggrunden for fremsættelsen af lovforsla- 
get er betænkning nr. 982 afgivet i maj 1983. 

Lovforslaget indebærer, at de nuværende 
grunduddannelser af bibliotekarer til hen- 
holdsvis folke- og forskningsbibliotekarer 
sammenlægges til en fælles 4-årig uddannel- 
se. 

Der sker en udbygning af bibliotekssko- 
lens efter- og videreuddannelsesvirksomhed 
for alle personalegrupper inden for biblio- 
teks-, dokumentations- og informationsområ- 
det. Et sådant efter- og videreuddannelsessy- 
stem er en forudsætning for, at personalet 
kan imødekomme de krav, som nye arbejds- 
metoder og arbejdsopgaver stiller. 

Kulturministeren bemyndiges til at etable- 
re videregående studier for bibliotekarer og 
andre, der er fagligt ligestillede med disse. 
Etableringen af de videregående studier sker 
efter forhandling med undervisningsministe- 
ren. Den stærkt voksende anvendelse af mo- 
derne informationsteknologi har skabt behov 
for etablering af videregående studier af op 
til 2 års varighed ved Danmarks biblioteks- 
skole, eventuelt i samarbejde med andre ud., 
dannelsesinstitutioner. 

Der nedsættes et bredt sammensat uddan- 
nelsesråd, som har til opgave at rådgive bib- 
lioteksskolen og kulturministeren om princi- 
pielle spørgsmål vedrørende skolens virk- 
somhed. Formålet hermed er at styrke kon- 
takten mellem biblioteksskolen og de ansæt- 
telsessteder, organisationer m.v., der har in- 
teresse i at følge og påvirke skolens virksom- 
hed. 

Gennemførelsen af lovforslaget vil på års- 
basis medføre en merudgift på 2,5 mill. kr. 

Alice Faber (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
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Forslag til folketingsbeslutning om gældssa- 
nering for nyuddannede. 

(Beslutningsforslag nr. B 58). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger det. 

Skriftlig redegørelse: 

Miljøministerens redegørelse af 12/12 84 
vedrørende handlingsplan for nedbringelse af 
forureningen med næringssalte og organisk 
stof 

(Redegørelse nr. R 7). 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Et tiårs arbejde på miljøområdet har bragt 

os fremskridt, som tåler sammenligning med 
vore naboers i nord og syd. Men vi må hele 
tiden være meget opmærksomme på forhold, 
som vil kunne give miljømæssige problemer i 
fremtiden. Ny viden og praktisk erfaring har 
vist, at der er behov for en forstærket indsats 
på en række nye områder. 

Forureningen af vort grundvand og over- 
fladevand med kvælstof, fosfor og organisk 
stof er et område, der giver anledning til sti- 
gende bekymring. Hovedparten af kvælstof- 
fet kommer fra landbruget, medens fosfortil- 
førslerne navnlig stammer fra spildevand. 

På landsplan er indholdet af nitrat i 
grundvandet stigende. Endnu har vi langt de 
fleste steder rent drikkevand, men vi har fået 
nogle kraftige advarsler på det seneste. Nog- 
le steder, især i Jylland, har man måttet luk- 
ke boringer, fordi de ikke overholder grænse- 
værdien på 50 mg nitrat pr. liter, som EF har 
fastsat. 

Meget af det grundvand, som vi pumper 
op i dag, er faldet som regn for mange år 
siden. Vi høster nu frugterne af tidligere ti- 
ders forsømmelser, og vi må forvente, at den 
uheldige udvikling vil fortsætte i endnu en 
årrække allerede som følge af de nærings- 
stoffer, som nu findes i jorden. 

Det er derfor vigtigt, at vi allerede nu be- 
grænser tilførslen af nitrat til grundvandet og 
på længere sigt vender udviklingen, inden 
problemerne bliver rigtig alvorlige. 

Også for overfladevandets vedkommende 
er der grund til bekymring. Trods omfatten- 
de rensning af spildevand er vandkvaliteten 

stadig utilfredsstillende mange steder. Alt for 
ofte hænder det, at livet i vandløb tager al- 
vorlig skade på grund af akutte udledninger 
af forurenende stoffer, og mange af vore søer 
er i en uacceptabel tilstand på grund af til- 
førslen af næringssalte. 

Selv i en forholdsvis robust recipient som 
havet har man kunnet opleve alvorlige pro- 
blemer på grund af forurening med nærings- 
salte. I 1981 resulterede vejrforholdene i ilt- 
svind og fiskedød i åbne danske farvande. I 
1983 var forholdene igen kritiske, men her 
reddedes situationen af nogle dages kraftig 
blæst. Det er klart uacceptabelt, at forurenin- 
gen har nået et niveau, hvor alene vejrforhol- 
dene er afgørende for, om vi får massive fo- 
rekomster af fiskedød. 

Disse problemer blev drøftet i miljø- og 
planlægningsudvalget i foråret i forbindelse 
med behandlingen af to forslag til folketings- 
beslutning. 

Med denne redegørelse fremlægger jeg en 
handlingsplan med de nødvendige foranstalt- 
ninger til at imødegå forureningen med næ- 
ringssalte. Planen indeholder, som jeg lovede 
udvalget, en række af forslagene i de to be- 
slutningsforslag. 

Som grundlag for udarbejdelsen af denne 
handlingsplan foreligger nu NPO-redegørel- 
sen. Heri konstateres det, at landbrugets op- 
lagring og anvendelse af naturgødning er den 
væsentligste kilde til nitratforureningen af 
vort grundvand og til forureningen af vort 
ferske og marine overfladevand med kvæl- 
stof. Udledning fra oplag af husdyrgødning 
og ensilage er hovedkilden til forurening af 
vandløb med organisk materiale og en væ- 
sentlig kilde til belastning af søer med fosfor. 
Spildevandsanlæg, herunder industri, bidra- 
ger med 80-85 pct. af den samlede belastning 
af overfladevand med fosfor. Hovedparten 
udledes direkte i havet. Endvidere konklude- 
res det i rapporten, at dambrugsudledninger 
lokalt kan være af afgørende betydning for 
tilstanden i søer og vandløb, og at der tilfø- 
res jorden store mængder af kvælstof fra luf- 
ten. 

Med NPO-redegørelsen foreligger der et 
udgangspunkt for at vurdere, hvordan vi kan 
sikre grundvandet og opnå en tilfredsstillen- 
de kvalitet i vore vandområder. 

Ud over de foranstaltninger, der generelt 
må sættes i værk på landsplan, er det påkræ- 
vet, at amtskommunerne og kommunerne 


